
ŠKOLNÍ DRUŽINA ZŠ A MŠ TROUBKY 
 

 

Plán výchovné činnosti  

školní rok 2023/2024 

 

II.ODDĚLENÍ 

2.3.4.5.třída 

 

 

Vychovatelka: Petra Púčalová 

 

 

 

„Ostrov pokladů.“ 

 

 

 

 

 



Měsíc září – „Ostrov pokladů“ 

• Přivítání, seznámení se s dětmi ve školní družině a poučení o bezpečnosti 

• Seznámení se školním řádem ŠD 

• Poučujeme se o bezpečnosti a chování v ŠD a ve školní jídelně 

• Adaptujeme se na školní prostředí 

• Vytvoření pravidel ve ŠD 

• Vyprávíme si a kreslíme zážitky z prázdnin 

• Učíme se hrát skupinové a seznamovací hry 

• Napíšeme si narozeniny všech dětí a připravíme si narozeninovou nástěnku 

• Připravujeme se na celoroční projekt „Ostrov pokladů“ a dáme si pirátskou 

(námořnickou) přísahu 

• Zvolíme svého kapitána, vymyslíme si název lodi a svůj bojový pokřik 

• Pobyt venku – hry dle výběru dětí, pískoviště 

• Vyrobíme si vlastní námořnické (jedna skupina) a pirátské (druhá skupina) triko 

• Vymyslíme si vlastní pirátské písmo 

• Ozdoby do oken a výzdoba ŠD – podzimní tématika 

 

Měsíc říjen – „Změny počasí v přírodě“ 

• Vyrábíme výrobky z přírodních materiálů 

• Drakiáda – výroba vlastního draka a závody 

• Podzimní výprava do okolí 

• Hraní deskových her – zábavné soutěžní odpoledne 

• Skládání mozaik z luštěnin a z koření 

• Podzimní malování 

• Hraní her: poznej zvíře, přírodovědné kvízy a soutěže 

• Čtení pirátských příběhů a vymýšlení vlastních příběhů 

• Učíme se pirátskou píseň 

• Rozcvička pirátů a námořníků (tanec k písním) 
• Malujeme změny počasí v přírodě 

• Čteme pohádkovou knihu 

• Navštěvujeme školní zahradu dle počasí 

• Halloween – zdobení ŠD a strašidelné soutěže 

 

Měsíc listopad- „Podzim je tu“ 

• Povídaní o Svatomartinských tradicích 

• Tvoření s dětmi – Martin na Bílém koni 

• Společná četba, vyprávění pohádek a příběhů 

• Výroba hmyzího domečku 

• Hraní her – „Život na palubě“ – chůze po laně, kutálení míče mezi lany apod. 

• Pozorování podzimní zahrady a povídání si o ní 

• Uzlování – učíme se vázat námořnický uzel 

• Výrobky z dýní, brambor či mrkve 



• Společná četba, společenské stolní hry 

• Výroba kotvy 

• Malování postaviček složených z podzimních surovin (žaludy, kaštany, šípky apod.) 

• Tvoření vánočních ozdob ze slaného těsta 

• Navštěvujeme školní zahradu dle počasí 

 

Měsíc prosinec – „Vánoce a čas s nimi spojený“ 

• Vánoční tradice – i jak se slaví Vánoce ve světě 

• Zpívání vánočních písní a koled 

• Zdobení stromečku v družině 

• Dopis Ježíškovi 

• Kreslení na téma „Paní Zima“ 

• Vyprávíme si naše vánoční příběhy, a jak to na Vánoce chodí u nás doma 

• Výroba vánočních přání 

• Připravíme krmítka a dobroty pro zvířátka a ptáky 

• Vyrábíme Mikuláše, čerty a anděly 

• Vyzdobíme si vánoční tématikou družinu 

• Pečeme a zdobíme vánoční perníčky 

• Zimní sporty, pohybové hry na školní zahradě 

• Čteme pohádky, básničky, říkadla s vánoční tématikou 

• Vánoční výlet-Kroměříž 

 

Měsíc leden – „Zima už je tu“ 

• Zimní čajový dýchánek 

• Čtení stop ve sněhu – poznávání stop 

• Uklidíme vánoční výzdobu a vyzdobíme družinu zimní tématikou 

• Povídáme si o rodině a kreslíme rodinný strom 

• Vyrábíme pirátský a námořnický dalekohled 

• Společné i individuální čtení 

• Stavíme sněhuláky – podle počasí 

• Vyrábíme pirátského papouška 

• Podle možností chodíme sáňkovat a bobovat 

• Soutěžíme o největšího sněhuláka 

• Čteme pohádky, říkadla se zimní tématikou 

• Při tělovýchovných chvilkách posilujeme své tělo 

  

Měsíc únor – „Masopust“ 

• Vyprávíme si, co jsou to masopustní zvyky 

• Vyrábíme si karnevalové masky 



• Karneval 

• Kreslíme, co se nám na maškarním reji líbilo nejvíce 

• Vyrobíme si pirátský deník 

• Vyrobíme si pirátské a námořnické čepice 

• Společná výroba majáku a povídání o něm, vyprávění historek 

• Začínáme vyrábět jarní výzdobu 

• Při vycházkách pozorujeme zimní krajinu 

• Podle možností chodíme sáňkovat a bobovat 

• Čteme pohádky, říkadla a básničky 

 

Měsíc březen – „Jaro už je tu“ 

• Vycházky po okolí – pozorujeme proměny přírody 

• Vytváříme obrázky s jarní tématikou 

• Zpracováváme symboly jara 

• Uklidíme zimní výzdobu a vyzdobíme družinu jarní tématikou 

• Učíme se orientaci – světové strany, kompas, souhvězdí apod.) 

• Čteme pohádky, říkadla s jarní tématikou 

• Mezinárodní den-Světový den Downova syndromu–„Ponožkový den“ 

• Pečení velikonočních perníčků 

• Připravujeme se na Velikonoce – zdobení vajíček 

• Velikonoční čajový dýchánek 

• Zavítáme na zahradu – sázení kytiček, úprava louky 

• Povídáme si o Velikonocích, Velikonoční zvyky a tradice 

• Vyrábíme velikonoční výzdobu 

 

Měsíc duben – „Velikonoce a nejen to“ 

• Slavíme mezinárodní den dětské knihy a povědomí o autismu 

• Vyrobíme si pirátskou truhlu 

• Malování na sklo – jarní tématiky 

• Den Země-soutěžní odpoledne 

• Povídání o přírodě, „Planeta Země – znečištění“ 

• Připravujeme se na tradiční oslavu Čarodějnic-kouzlení a zaříkávání 

• Čteme pohádky, říkadla s jarní tématikou 

• Vyrábíme korálky a náramky přátelství 

• Hrajeme pohybové hry na sluchovou orientaci – „Námořníci hledají maják“ 

• Pobyt na školní zahradě – psychomotorický padák-hry 

 

Měsíc květen – „Léto je tu za chvíli“ 

• Vyrábíme dárky pro maminky 



• Besedujeme o tom, co pro nás naše maminky znamenají, co vše pro nás dělají 

• Kreslíme a malujeme naše maminky 

• Povídáme si o celé rodině, kdo všechno do rodiny patří 

• Z pampelišek pleteme nejdelšího hada-pokus o rekord-PAMPELIŠKOMÁNIE 

• Tvoříme mořské akvárium 

• Pobyt na školní zahradě 

• Slavíme Mezinárodní den muzeí 

• Zpíváme pirátské písničky 

• Soutěž-mandala z přírodních materiálů 

 

Měsíc červen – „Prázdniny připlouvají“ 

• Připomínáme si den dětí-náš veliký svátek 

• Soutěžíme a závodíme ke Dni dětí 

• Vyrobíme si vlastní pirátské a námořnické pexeso 

• Vyrobíme si lodičky, pirátské lodě 

• Chodíme na zahradu, pořádáme různé sportovní soutěže 

• Vyrobíme dárek pro tatínky 

• Kreslení křídami na chodník – soutěž o nejhezčí mořský obrázek 

• Velká pirátská slavnost – hledání pokladu 

• Děláme letní nápoje a piknik 

• Uklízíme školní družinu 

• Čteme pohádky, básničky, říkadla 

• Odpoledne na ŠD – opékání špekáčků 

 

Pravidelné měsíční činnosti 

• Poučení o bezpečnosti před každou činností 

• Využití venkovní učebny a školní zahrady 

• Správná hygiena, stolování, společenské chování 

• Pravidelný pobyt venku, odpočinková a rekreační činnost 

• Tematické vycházky do přírody 

• Posilování přátelských vztahů 

• Ochrana životního prostředí 

• Význam rodiny-stálá spolupráce s rodiči 

• Procvičování učiva formou společenských a didaktických her 

• Soutěže v přírodovědných, sportovních, vědomostních a výtvarných disciplínách 

• Celoroční pitný režim dětí 

 

V Troubkách 1.9.2023                                                                    Podpis: Petra Púčalová, vychovatelka ŠD 


